dalam konteks kefiqihan, walîmah lebih disorot pada hidangan makanan pada

31 Sayyid Sâbiq, Fiqh al-Sunnah, Op. Cit, juz. 3, hal. 210.
32 M. Abdul Ghoffar. E. M, Fiqih Wanita, (Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 2000), hal. 487.
33 Abdullah Muḥammad ibn Idris al-Syâfi’î, al-Umm, (Beirut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987

M), juz.5, hal. 178.
34Ibid, hal. 178-179.
35 Syamsuddîn Muḥammad bin Abi Abbâs al-Anshârî, Nihâyah al-Muhtâj ila Syarh al-

Minhâj, (Beirut:Dar al-Fikr, 1406 H/ 1986 M), juz. 4, hal. 369.

Ibnu Ḥazm ibn Galib ibn Shalih ibn Khalaf ibn Ma’dan ibn Sufyan ibn Yazid

ibn Abi Sufyan ibn Harb ibn Umayyah ibn Abd Syams al-Umawi, yang lebih

dikenal dengan sebutan Ibnu Ḥazm al-Zhâhirî ini lahir pada suatu subuh di

akhir bulan di Cordova pada RAbû, 30 Ramadhan 384 H/ 7 November 994 M.

sebelum terbitnya matahari,106 pada masa Hisyam al-Muayyad yang

104 Ibid, hal. hal. 146.
105Amir Syarifuddin, Hukum Perkawinan Islam, Op. Cit, hal. 151.
106 Mahmud Ali Himayah, Ibn Ḥazm; Biografi, Karya dan Kajiannya tentang Agama, Terj.

Halid al-Kaf, (Jakarta: Lentera, 2001), hal.

Hal ini menunjukkan bahwa Ibn Ḥazm lahir dalam keluarga yang
terhormat, terpandang dan mulia. Lihat Muḥammad Abû Zahrah, Ibn Ḥazm; Hayatuh wa
‘Atsaruhu wa Ara’uh wa Fiqihuh, (Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), hal. 19.

107 Hisyam adalah sosok yang kurang cerdas, kurang cekatan dan lemah, sehingga dalam
pemerintahan dikendalikan oleh al-Manshur ibn Abi Amir yang mana salah satu menterinya
adalah Aḥmad ibn Sa’id, ayahanda Ibn Ḥazm. Lihat Mahmud Ali Himayah, Ibn Ḥazm; Biografi,
Karya dan Kajiannya tentang Agama, Terj.

Halid al-Kaf, (Jakarta: Lentera, 2001), hal. 53.

111 Ibn Ḥazm, Thauq al-Hamamah fi Ulfah wa al-Allaf, (Beirut: Dar al-Ma’arif, t.t), hal.
145. Lihat juga Muḥammad Abû Zahrah, Ibn Ḥazm; Hayatuh wa ‘Atsaruhu wa Ara’uh wa
Fiqihuh, (Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), hal. 23.

114 Mahmud Ali Himayah, Ibn Ḥazm; Biografi, Karya dan Kajiannya tentang Agama, Terj.
Halid al-Kaf, (Jakarta: Lentera, 2001), hal. 55-56.

115 Ibid, hal. 56-57.
116 Muhammad Abû Zahrah, Ibn Ḥazm; Hayatuh wa ‘Atsaruhu wa Ara’uh wa Fiqihuh,

(Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), hal. 26-27.

Di Cordova,

gurunya yang satu ini tidak tertandingi di bidang keluasan periwayatan dan

123 Ibn Ḥazm, Thauq al-Hamamah fi Ulfah wa al-Allaf, (Beirut: Dar al-Ma’arif, t.t), hal.
149. Lihat juga Muḥammad Abû Zahrah, Ibn Ḥazm Hayatuh wa ‘Atsaruhu wa Ara’uh wa
Fiqihuh, (Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), hal. 78.

124 TM. Hasbie ash-Shiddieqy, Pokok-pokok Pegangan Imam Mazhab, (Semarang: PT.
Rizki Putra, 1997), hal. 556.

Ibnu Ḥazm adalah seorang penulis yang sangat produktif. Beberapa

tokoh meletakkannya nomor dua dalam sejarah Islam setelah Ibn Jarir al-

Thabari (w. 923 M/ 310 H) dalam hal produktivitas menulis buku. Seperti

dilaporkan anaknya, Abû Rafi’ al-Fadhl, karya Ibnu Ḥazm dalam berbagai

disiplin ilmu mencapai 400 jilid atau sama dengan 800.000 lembar kertas.131

Karya-karyanya mencakup sastra, sejarah, bahasa, fiqih, ushul fiqih, tafsir,

hadist, filsafat dan perbandingan agama.

dan al-Mughni Ibn Qudamah al-Maqdisi.”132

4. Karya-Karya Ibn Ḥazm

Ibnu Ḥazm layak menyandang gelar ulama ensiklopedik dan integralistik.

Ulama dengan wawasan seperti ini tidak kaku, karena memiliki pendekatan

131 Syamsuddin Muḥammad ibn Aḥmad ibn Usman al-Dzahabi, Siyar A’lam Nubala’,
(Beirut: Dar al-Fikr, 1408 H/ 1988 M), juz. 3, hal. 325.

132 Syamsuddin Muḥammad ibn Aḥmad ibn Usman al-Dzahabi, Tadzkirah al-Huffazh,
(Berut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), juz. 3, hal. 1150.

pada penilaian hitam putih karena posisi Mazhab Zhâhirî yang menolak konsep

qiyas dan ta’lil al-ahkam.143 Kita misalnya menemukan pernyataan Ibn

Khaldun dalam Muqaddimah-nya bahwa Zhâhirîyah (literalitas) pada sosok

141 Yusuf al-Qaradhawi, Kaifa Nata’amal ma’a al-Turast wa al-Tamadzhub wa al- Ikhtilaf,
(Beirut: Dar al-Fikr, 1419 H/ 1999 M), hal. 227-228.

142 Anwâr Khâlid, Zhâhiriyyah Ibn Ḥazm; Nazhâriyyah al-Ma’rifah wa Manâhiju al-Bahts,
(Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/ 1989 M), hal. 129.

143 Muḥammad Rasyid Ridha, Tafsir al-Manâr, (Beirut: Dar al-Fikr, 1403 H/ 1983), juz. 7,
hal. 50.

derajatnya masih di bawah Ibnu Ḥazm sehingga tidak layak ia memberikan

penilaian buruk.”146

Ibnu Katsir juga menceritakan dalam al-Bidâyah wa al-Nihâyah bahwa

suatu ketika pada tanggal 22 Muharram 763 H, ia bermimpi bertemu dengan

gurunya, Imam Nawawi (w. 1278 M/ 676 H). Ia lantas bertanya pada gurunya

tersebut mengapa dalam kitab al-Majmu’ (syarh untuk kitab al-Muhadzzab

karya al-Syirazi) ia sama sekali tidak menukil pendapat Ibn Ḥazm. Al-Nawawi

menjawab karena ia tidak menyukainya. Lantas Ibn Katsir membenarkan sikap

gurunya tersebut karena menurutnya dalam pemikiran Ibnu Ḥazm ada

kontradiksi antara pandangan nya di bidang aqidah dan di bidang fiqih.147

144 Abdurrahman Abû Zaid Waliyuddin bin Khaldun, Muqaddimah ibn Khaldun, (Beirut:
Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), juz. 2, hal. 112.

145 Abû Bakar bin al-‘Arabî, al-‘Awâsim min al-Qawâsim fî Tahqîq Mawâqif al-Shahâbah
ba’da Wafât al-Nabî, (Beirut: Dar al-Jail, 1409 H/ 1989 M), hal. 325.

146 Syamsuddîn Muḥammad ibn Aḥmad ibn Usman al-Dzahabî, Siyâr A’lâm Nubalâ’,
(Beirut: Dar al-Fikr, 1408 H/ 1988 M), juz. 3, hal. 327.

147 Abûl al-Fida’ Imaduddin Ismail ibn Umar ibn Katsir al-Qurasyi al-Bushrawi al-
Dimasyqi, al-Bidayah wa al-Nihayah, (Beirut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), hal. 14), hal. 332.

sehingga saya memastikan bahwa ia telah salah dalam ijtihadnya tersebut, saya

tetap tidak mengkafirkan dan tidak menyebutnya sesat, karena semua perkataan

bisa ditinggalkan dan bisa diambil, kecuali perkataan Rasulullah Saw.”149

Beberapa ulama lain yang apresiatif terhadap Ibnu Ḥazm adalah Imam al-

Ghazâlî (w. 1111 M/ 505 H), al-Suyûthî (w. 1505 M/911 H) dan tentu saja

penulis biografi terbesar abad 20, Abû Zahrah (w. 1974 M/1394 H). Namun

lebih dari itu, tokoh yang berani menyebut Ibnu Ḥazm sebagai pembaharu di

abad kelima adalah Muḥammad Rasyîd Ridhâ (w. 1935 M/1354 H) dalam

Tafsîr al-Manâr-nya. Menurutnya Ibnu Ḥazm adalah satu-satunya orang yang

berani menyuarakan dengan lantang sikap anti taklid terhadap empat mazhab

fiqih dan menyerukan untuk kembali kepada al-Qur’an dan sunnah pada masa

148 Yûsuf al-Qarâdhawî, Kaifa Nata’âmal ma’a al-Turâst wa al-Tamadzhub wa al-Ikhtilâf,
(Beirut: Dar al-Fikr, 1419 H/ 1999 M), hal. 174.

149 Syamsuddin Muḥammad ibn Aḥmad ibn Usman al-Dzahabî, Siyâr A’lâm Nubalâ’,
(Beirut: Dar al-Fikr, 1408 H/ 1988 M), juz. 3, hal. 202. Lihat juga Syamsuddin Muḥammad ibn
Aḥmad ibn Usman al-Dzahabî, Tadzkîrah al-Huffâzh, (Berut: Dar al-Fikr, 1407 H/ 1987 M), juz.
3, hal. 1143).

bertahan beberapa saat di Mazhab Syâfi’î ia memutuskan untuk hengkang. Ia

merasa tidak puas karena mazhab ini masih menggunakan qiyas yang

merupakan instrumen dari ijtihad bi al-ra’yi yang sangat ia kecam. Ia akhirnya

memutuskan menarik diri dari Mazhab Syâfi’î dan memilih Mazhab Zhâhirî

yang didirikan oleh Abû Daud (w. 883 M/ 270 H) dari Ashfahan (340 Km di

Selatan Teheran Ibu kota Iran). Alasan utama ia memilih mazhab ini adalah

kesamaan platform dalam berijtihad.152

150 Muḥammad Rasyîd Ridha, Tafsîr al-Manâr, (Beirut: Dar al-Fikr, 1403 H/ 1983), juz. 7,
hal. 52.

151 Muḥammad Abû Zahrah, Ibn Ḥazm; Hayâtuh wa ‘Atsâruhu wa Arâ’uh wa Fiqhuh,
(Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), hal. 542.

152 Ibid, 543-544.

Ushul Fiqih berhadapan dengan problem adanya pertentangan dua arus besar

saat itu, yaitu ahlu al-ra’yi dan ahlu al-hadits, sehingga tugas ushuliyyun pada

periode itu adalah melakukan harmonisasi di antara keduanya. Pada masa Ibnu

153 Muḥammad Abid al-Jabiri, Takwin al-‘Aql al-Arabi, (Beirut: Dar al-Fikr, 1402 H/ 1982
M), hal. 303.

ayat lain karena kandungannya yang sudah sangat terang benderang, seperti

ayat-ayat tentang warisan untuk anak dan untuk suami atau istri, ayat tentang

157 Ibid, hal. 69-70.
158 Muḥammad Abû Zahrah, Ibn Ḥazm; Hayâtuh wa ‘Atsâruhu wa Arâ’uh wa Fiqhuh,

(Kairo: Dar al-Fikr al-‘Arabi, 1409 H/ 1989 M), hal. 275.
159 Abû Muḥammad Ali ibn Aḥmad ibn Ḥazm, al-Iḥkâm fi Ushûl al-Aḥkâm, (Beirut: Dar

al-Fikr, 1403 H/ 1983 M), juz. 1, hal. 86.

diametral dengan jumhur ulama dan Ibn Ḥazm. Seorang pujangga Arab di

masa lalu pernah menulis syair; “Kam taraka al-awwal li al-akhir (betapa

banyak warisan masa lalu yang masih relevan untuk kita lestarikan).

7. Ibnu Ḥazm Wafat

Ibnu Ḥazm wafat pada hari Ahad, dua hari terakhir pada bulan Sya’ban

456 H/ 15 Agustus 1064 M. dengan umur 71 tahun 10 bulan 29 hari di padang

Lablah, sebuah desa di bagian Barat Andalusia di Selat Laut Besar. Namun ada

yang mengatakan bahwa beliau meninggal di desa kelahirannya, Montlisam.174

172 Muḥammad Abû Zahrah, Ibn Ḥazm; Hayâtuh wa ‘Atsâruhu wa Arâ’uh wa Fiqhuh, Op.